
23  	 3ª feira | 28/Fev/2012  - Edição nº 8660   

Infraestrutura e Logística

Indústria, Comércio e
Assuntos do Mercosul
Junta Comercial do Paraná - JCP

EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATO MERCANTIL
Nº001/2012

EMPRESA: OGG – SIMULAÇÃO EMPRESARIAL LTDA

ATO: 4ª alteração contratual e Enquadramento de Microempresa.

JUSTIFICATIVA: O processo contém vício insanável. A empresa não está en-
quadrada com ME, por equívoco foi inserido no nome comercial a expressão ME, 
por conseqüência desarquiva-se o ato posterior que é o enquadramento de ME, para 
devida correção no prontuário da empresa.
   
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 25, do Decreto Federal nº 1.800/1996 e, em conformidade 
com o memorando nº 001/2012 de 31/01/12, da Secretaria Geral, protocolado sob 
nº 12/037472-2 de 31/01/12, determina o DESARQUIVAMENTO do citado ato, 
tornando pública a decisão para os fins legais da presente publicação.

CUMPRA-SE.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 31 de janeiro de 2012.

Ardisson Naim Akel - Presidente
R$ 96,00 - 17036/2012

Departamento de Estradas
de Rodagem - DER

PORTARIA N.º 067-2012 

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XXIII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, alterado pelo 
Decreto n.º 4475, de 14 de março de 2005, RESOLVE: 

RETIFICAR, REVOGAR OU 
TORNAR SEM EFEITO E 
OBJETO DA ALTERAÇÃO (N.º 
DO ATO, NOME). 

ASSUNTO 

  
Retificar parte da Portaria 
048//2010 

Com referência ao servidor Jair José 
dos Santos, RG. 2.082.970-2, onde 
consta,  período 20/12/1997 à 
20/12/2002, leia-se 21/12/1997 à 
20/06/2002, complementado com a 
Portaria nº 2873 de 18/08/2003. 

Curitiba, 14 de fevereiro de 2012 
Nelson Farhat,  

Diretor-Geral do DER/PR. 

PORTARIA N.º 069-2012 

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XXIII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, alterado pelo 
Decreto n.º 4475, de 14 de março de 2005, RESOLVE: 

Nome/Cargo/Rg Solicitação Histórico A partir 
de: 

DES
IGN
AR

Clarise Andreia 
Rufatto 
RG. 6.057.923-7

Of. 022/12
ER Vale do 

Chopim 

Como Responsável pelos serviços 
administrativos do E.R. Vale do 
Chopim.  

06/02/12

Curitiba, 14 de fevereiro de 2012 
Nelson Farhat, 

Diretor-Geral do DER/PR. 

PORTARIA N.º 072-2012 

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XXIII do Decreto 2.458, de 14 de agosto de 2.000, alterado pelo Decreto 
n.º 4475, de 14 de março de 2005,  resolve designar os servidores ODENIR 
FRANCISCO DE ASSIS MONTEIRO DOS SANTOS, RG nº 1.779.091-9, 
SANDRA MARA JENSEN, RG nº 1.835.141-2 e CELIA REGINA 
SALDANHA RODRIGUES, RG nº 2.209.783-0, para sob a presidência do 
primeiro atuarem como Comissão de Julgamento, especificamente para fase 
externa do Processo Licitatório da seguinte licitação: Carta Convite nº  
001/2012- DER/DAF/CA. 

Curitiba, 17 de fevereiro de 2012. 
Nelson Farhat, 

Diretor Geral / DER/Pr. 

PORTARIA N.º 073-2012 

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XXIII do Decreto 2.458, de 14 de agosto de 2.000, alterado pelo Decreto 
n. 4475, de 14 de março de 2005, RESOLVE: designar os servidores: Maria 
Lúcia Sanches Foltran, RG. 3.434.313-6 PR, Maria Dolores M. Sanches, 
RG. 1.660.013-7 e Arlindo Teixeira, RG. 868.676-9, para sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão do Processo Administrativo, referente ao 
processo protocolizado sob n. 07.925.755-9. A comissão ora composta terá o 
prazo legal para conclusão dos trabalhos. 
                                   Trata-se o mencionado processo de 
sindicância instaurada para  apurar denúncias de irregularidades na utilização 
do cartão corporativo, no Escritório Regional do DER de Campo Mourão - PR, 
onde concluiu-se pelo indiciamento de três funcionários, quais sejam:  

1.JOÃO CARLOS MARQUES, brasileiro, casado, ocupante do cargo de 
agente de execução - técnico administrativo, na função de tesoureiro, RG. 
1.393.082-1 e CPF 280.637.089-20, residente na Av. João Xavier Padilha, 221, 
Jd. Copacabana, Campo Mourão - PR, pela suposta prática da infração 
administrativa prevista nos incisos V, VI do art. 279 e incisos IV e XXI do 
artigo 285, todos da Lei 6.172/70. 

2.ANTONIO FERREIRA, brasileiro, casado, ocupante do cargo de agente de 
execução - técnico administrativo, RG. 914.651-2 e CPF 165.386.929-15, 
residente na Rua Pitanga, 73, Jd. Copacabana, Campo Mourão - PR, pela 
suposta prática da infração administrativa prevista nos incisos V, VI do art. 
279 e  incisos IV e XXI do artigo 285, todos da Lei 6.172/70. 

3. CARLOS RESQUETTI CERQUEIRA, brasileiro, casado, engenheiro civil, 
no cargo de Agente Profissional e função de Gerente de Escritório Regional, 
RG. 1.330.225-1, CPF 331.357.389-49, residente na Rua Tancredo de Almeida 

PORTARIA N.º 067-2012 

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XXIII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, alterado pelo 
Decreto n.º 4475, de 14 de março de 2005, RESOLVE: 

RETIFICAR, REVOGAR OU 
TORNAR SEM EFEITO E 
OBJETO DA ALTERAÇÃO (N.º 
DO ATO, NOME). 

ASSUNTO 

  
Retificar parte da Portaria 
048//2010 

Com referência ao servidor Jair José 
dos Santos, RG. 2.082.970-2, onde 
consta,  período 20/12/1997 à 
20/12/2002, leia-se 21/12/1997 à 
20/06/2002, complementado com a 
Portaria nº 2873 de 18/08/2003. 

Curitiba, 14 de fevereiro de 2012 
Nelson Farhat,  

Diretor-Geral do DER/PR. 

PORTARIA N.º 069-2012 

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XXIII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, alterado pelo 
Decreto n.º 4475, de 14 de março de 2005, RESOLVE: 

Nome/Cargo/Rg Solicitação Histórico A partir 
de: 

DES
IGN
AR

Clarise Andreia 
Rufatto 
RG. 6.057.923-7

Of. 022/12
ER Vale do 

Chopim 

Como Responsável pelos serviços 
administrativos do E.R. Vale do 
Chopim.  

06/02/12

Curitiba, 14 de fevereiro de 2012 
Nelson Farhat, 

Diretor-Geral do DER/PR. 

PORTARIA N.º 072-2012 

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XXIII do Decreto 2.458, de 14 de agosto de 2.000, alterado pelo Decreto 
n.º 4475, de 14 de março de 2005,  resolve designar os servidores ODENIR 
FRANCISCO DE ASSIS MONTEIRO DOS SANTOS, RG nº 1.779.091-9, 
SANDRA MARA JENSEN, RG nº 1.835.141-2 e CELIA REGINA 
SALDANHA RODRIGUES, RG nº 2.209.783-0, para sob a presidência do 
primeiro atuarem como Comissão de Julgamento, especificamente para fase 
externa do Processo Licitatório da seguinte licitação: Carta Convite nº  
001/2012- DER/DAF/CA. 

Curitiba, 17 de fevereiro de 2012. 
Nelson Farhat, 

Diretor Geral / DER/Pr. 

PORTARIA N.º 073-2012 

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XXIII do Decreto 2.458, de 14 de agosto de 2.000, alterado pelo Decreto 
n. 4475, de 14 de março de 2005, RESOLVE: designar os servidores: Maria 
Lúcia Sanches Foltran, RG. 3.434.313-6 PR, Maria Dolores M. Sanches, 
RG. 1.660.013-7 e Arlindo Teixeira, RG. 868.676-9, para sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão do Processo Administrativo, referente ao 
processo protocolizado sob n. 07.925.755-9. A comissão ora composta terá o 
prazo legal para conclusão dos trabalhos. 
                                   Trata-se o mencionado processo de 
sindicância instaurada para  apurar denúncias de irregularidades na utilização 
do cartão corporativo, no Escritório Regional do DER de Campo Mourão - PR, 
onde concluiu-se pelo indiciamento de três funcionários, quais sejam:  

1.JOÃO CARLOS MARQUES, brasileiro, casado, ocupante do cargo de 
agente de execução - técnico administrativo, na função de tesoureiro, RG. 
1.393.082-1 e CPF 280.637.089-20, residente na Av. João Xavier Padilha, 221, 
Jd. Copacabana, Campo Mourão - PR, pela suposta prática da infração 
administrativa prevista nos incisos V, VI do art. 279 e incisos IV e XXI do 
artigo 285, todos da Lei 6.172/70. 

2.ANTONIO FERREIRA, brasileiro, casado, ocupante do cargo de agente de 
execução - técnico administrativo, RG. 914.651-2 e CPF 165.386.929-15, 
residente na Rua Pitanga, 73, Jd. Copacabana, Campo Mourão - PR, pela 
suposta prática da infração administrativa prevista nos incisos V, VI do art. 
279 e  incisos IV e XXI do artigo 285, todos da Lei 6.172/70. 

3. CARLOS RESQUETTI CERQUEIRA, brasileiro, casado, engenheiro civil, 
no cargo de Agente Profissional e função de Gerente de Escritório Regional, 
RG. 1.330.225-1, CPF 331.357.389-49, residente na Rua Tancredo de Almeida 
Neves, 656, Bairro Copacabana, Campo Mourão - PR,  pela suposta prática 
da infração administrativa prevista nos incisos VI e VIII da Lei 6.172/70.      

Curitiba, 23 de fevereiro de 2012 
Nelson Farhat, 

Diretor Geral do DER/PR. 
R$ 312,00 - 17297/2012

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS

O DIRETOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PARANA, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174, 

DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS : 

 PORTARIA N. 70 DE 17/02/2012

 ORGAO - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PARANA

 NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO

 SEBASTIAO DIAS FILHO                                  90     21/06/2002  20/06/2007    22/02/2012  21/05/2012

 12193858      1        NAI              7952439-5                 

 JAIR JOSE DOS SANTOS                                  90     21/06/2002  20/06/2007    07/03/2012  04/06/2012

 20829702      1        NAI              79525634                  
15726/2012

idervan
Rectangle


